bus, eam tot tricis involutam extricandam atque ex
cutiendam relinquo.

(x) lib. X. c. 40. § 42. (y) Paus. lib. 2. pag. 130. (z) Argen.
lib. 1. cap. 3. (a) de quo Atlant. tom. 1. cap. 28. integr. (b)
vid. dissertat. de Angar. Upsalie superiori seculo habita membr.
I. §. IV. (c) confer. J. Magni bisb. septent. D. Pet. Bångs
bisb. eccles. Suio-Got. Mich. Joh. Watrang. Theatrid. Suio-
Gothic. antiqu. pars I. (d) Atlant. Tom. I. p. 771. tom. III.
p. 136. § 387. (e) conf. cit. dissertat. membr. II. S. IV.

S. IV.

Materia, ex qua confici solebant *Angari*, varia
tuit pro lubitu cuiuscunque modo esset arida,
atque igni concipiendo conceptoque servando apta.
Nam certum lignorum delectum priscis temporibus
usitatum non fuisse indicat Hesychius, qui sub no-
mine πυράλη, οψοπιέιρ, οπλανίς, καὶ τε καυτής Φευγα-
νή, ἡ ξύλη omnia fomenta igni concipiendo idonea
comprehendit & Φευγιον ξύλον ξηρὸν vocat. Quod au-
tem sequiori ævo certas elegerint lignorum species
haud imprudenter tactum est. Adhibuerunt enim ve-
teres *virgulta* minus virentia cito arescentia & igni
accommodata, quæ genus tertium frutices inter &
herbas esse, ac Φευγιανη vel φυγανινη nomine pro-
prie venire putantur a Gulielmo Budæo (f), & quer-
cum præ ceteris ob robur suum (g), illicemque ob
picis abundantiam hoc in negotio laudari legimus,
de quo Aulus Persius ita fatur (h):

Jupiter! at sese non clamat Jupiter, ipse

*Ignovisse putas, quia cum tonat ocyus ilex.
Sulphure discutitur sacro.*

Pinus nec non larix huic instituto accommodatae etiam fuere. Atque haec singulares sunt lignorum species, quae deinde pyrarum usui adplicatae sunt. Nostrates abiete, (idiomate vernaculo Furu) ob pinguedinem, flamas facile concipiente, ab antiquo Hyrcanum & Fyr / Fur igne (i) usi sunt, immo etiam alia lignorum genera adhibuerunt arida, iis praesertim in locis, ubi ejusmodi pinus non inveniebatur. Piceae autem arbores praeципue facibus illis construendis, quibus signa recentiori tempore dari coepit est, inserviebant, quippe quae ignem apprime fovent. Sic Hannibal faces ex colligatis lignorum aridorum fascibus fecisse memoriae proditur (k). Componebantur eadem etiam ex fustibus inque multas aristas incidebantur, & subinde cera oleove inungebantur, quo facilius ignem conciperent, conceptumque servarent. Ex funiculis quoque contortis factae sunt aliæ faces, & cera vel pice circumdatæ unde Gallicum illud torchæ derivat Martinius (l). Harum autem facum rarus erat in bello usus, dio enim non exponebantur, sed intra laternas contra tempestatum vim continebantur. Quatuor facum harum genera recensentur a Lælio Bisciola (m), ut aliæ sint nuptiales, aliæ ludicrae aliæ speculatoriae & aliæ viatoriae, quibus duo adhuc addi possunt, nimirum sacrorum & illæ quae auguriis inserviebant (n). Restat illud genus facum, quae viatoriae nuncupantur, hodieque apud nostros sunt in usu, praesertim tempore autumnali,

mnali, quandocumque necesse est, ut inter vicos procul
a se invicem distantes iter tempore nocturno faciant,
dum accendunt hujusmodi faces, antea ex piceis li-
gnis confectas, ut eo tutior illis sit ad loca destinata
transitus. Ne quid de illis ignibus dicam, qui nocte, *Val-*
burgis diem præcedente, per prædia & pagos ad remo-
venda omnia a pecorum pastu noxiorum animalium
pericula & olim & hodie accenduntur. Præcipue au-
tem ejus, tædarum usus in festo Juliorum est insignis.
Incolæ enim alicujus parochiæ, qui procul a suo tem-
plo distant, cum ipsis curæ cordique sit quam maxime,
ut hoc festo æque ac aliis templum frequenter &
tempestive convenient, atque si justo aderunt tem-
pore, e re ipsis sit, ob longum iter, ut ante solis or-
tum domo egrediantur sua; tunc ad terrores & te-
nebras dispellendas, variaque alia incommoda aver-
tenda, quæ in densis tenebris ambulantibus facillime
occurrere possent, magna hominum multitudine ad
proficiendum, si fors atque occasio ita terre queat,
consociata, quo eo jucundius ipsis reddatur iter,
faces succendent, ex quarum luce pedibus eunt
æque ac equis vesti, utilitatem percipiunt luculentam
& manifestam.

§. V.

(x) *Comm. ling. Graec.* voc. Φευγαν. (g) *Lel. Bisciola ho-*
ris subcif. tom II. l. XIV. c. 18. 13. (h) *Sat.* 2. v. 23, 5
seq. (i) *Edda norr.* ignis. (k) *Polybius* l. 3. c. 93. (l) *Lex.*
Philol. voc. fax. (m) *hor. subcif.* tom. II. c. 18. 1. (n) differ-
entat. cit. membr. II. § 2. ubi de facum generibus B. L., sa-
tisfecit.

UT non de materia peculiari, ex qua confici de-
berent pyræ, ita neque de singulari forma iis-
dem induenda adeo solitos fuisse, sed varias li-
gnorum species collegisse, atque in cumulum con-
jecisse, eique deinde facibus admotis ignem subdidisse
constat. Quadrata inde ipsis placere & adridere cœpit
figura, sed multis tabulatis distincta, ita ut tabula-
ta in altum exsurgentia magis magisque contracti-
ora fierent, ad modum suggestorum eum in finem
a Romanis præparatorum, ut in illis cadavera de-
functorum cremarentur, quorum descriptionem no-
bis exhibet Herodianus (2). Sed quam ut prolixam
nimis, quia hilce inserere non vacat, ideoque ad
ipsum auctorem B. L. remittimus. Aliam autem
formam delineat Barclajus in dialogo Polyarchum
inter & Timocleam (p. At Timoclea, ait, num tu ve-
ro in cuiusque collis jugo arborem non vidisti, in longitu-
dinem mali desixam, cuius apex in cavea modum ferro
undique per radios præcingen:e laxatur? Annuento Polyar-
cho, be sunt, inquit, publicæ arbores ad id ipsum consti-
tute, ut ad regis imperium impositis in vertice facibus ne-
gotii signum dent, quod illis oporteat per populum procura-
ri. Quæ delineatio proxime accedere videtur ad
formam instrumentorum, quibus pescatores uti so-
lent tempore nocturno, cuius summæ cavitati fer-
reæ plerumque, ligna arida picea imponuntur, ad
illustrandas aquas, ne tenebræ ictum in pisces inten-
tatum eludant. Nonnihil dissimilem forte formam